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PROCESVERBAL - Tipi i kontratës - PUNË 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE KRITEREVE 

PËR KUALIFIKIM   

 

 

I mbajtur sot më datë 15.02.2023, në Bashkinë Dropull, nga Njësia e Prokurimit, e përcaktuar në urdhrin e 

prokurimit nr. 95/1, datë 17.01.2023, të titullarit të autoritetit kontraktor, në lidhje me argumentimin dhe 

miratimin e dokumenteve të tenderit, specifikimeve teknike dhe kritereve të veçanta për kualifikim, për 

procedurën e prokurimit me të dhënat e mëposhtme :  

 

OBJEKTI I PROKURIMIT: “Rikonstruksion i rrugës Sofratikë - Terihat dhe rrugëve të fshatit 

Terihat”. 

 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (FPP):  

45262300-4(Punime betoni). 

4512500-0 (punime germimi) 

14213000-7 (Asfalt) 

 

VLERA E FONDIT LIMIT : 52.187.500 (pesëdhjetë e dy milion e njëqind e tetëdhjetë e shtatë mijë e 

pesëqind) lekë pa TVSH. 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe nenit 78, 

pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar, 

autoriteti kontraktor Bashkia Dropull  (Njësia e Prokurimit), ka hartuar procesverbalin për argumentimin 

dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me 

përmbajtjen si më poshtë: 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë : 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3. 

 

Argumentimi : Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, dhe nenin 26, të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar. 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë : 

2.1 Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale :  

Sipas kritereve të përgjithshme të pranimit/kualifikimit (shtojca 7). 

 

Argumentimi : Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenin 39, pika 6/b, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar. 



 

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar :    

2.2.1. Për të vërtetuar një aktivitet pozitiv të qëndrueshëm Operatori ekonomik duhet të paraqesë Kopje të 

çertifikuara të bilanceve të 3 (tri) viteve të fundit financiare (2019, 2020, 2021) të paraqitur në Autoritetet 

përkatëse Dega e Tatim Taksave të konfirmuara nga ky Autoritet si dhe te shoqëruara me Akt Ekspertizen e 

Ekspertit Kontabel te Autorizuar. (Kjo kërkesë do të konsiderohet e përmbushur nëse në dy balance të 

njëpasnjëshme, nuk ka raport negative ndërmjet aktivit dhe pasivit). 

Shëmin: Akt Ekspertiza e Ekspertit Kontabël të Autorizuar, duhet të paraqitet nga OE vetëm në rastin kur 

janë në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, gërma “c” të Ligjit nr. 10091, datë 05.03.2009 “Për auditimin 

ligjor, organizimin e profesionit të ekspertit kontabël të regjistruar dhe të kontabilistit të miratuar”, i 

ndryshuar. 

Argumentimi : Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  në nenin 

43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar, 

mbi bazën e të cilave, AK mund të kërkojë nga operatorët ekonomikë pjesëmarrës në një procedurë 

prokurimi të japin informacione në bilancet e tyre vjetore, për një periudhë maksimumi tre vitet e fundit 

financiare, që të tregojnë raportet, ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke i’u referuar legjislacionit të fushës, 

konkretisht, ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit 

të Financave nr. 5, datë 30.01.2006 ”Për tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar, si dhe kërkesave të ligjit Nr. 

25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. Referuar nenit 29 të Ligjit Nr. 8438, datë 28.12.1998 

“Për tatimin mbi të ardhurat tatimore : Çdo tatimpagues përgatit deklaratën vjetore të të ardhurave të 

tatueshme në formën e përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të ketij ligji. 

Tatimpaguesit paraqesin deklaratën vjetore në organet tatimore brenda datës 31 mars të vitit pasardhës, duke 

paraqitur në të njejtën kohë bilancin kontabël, së bashku me anekset e tij, si dhe çdo të dhënë tjetër të 

përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji. 

 

2.2.2 Për të provuar kapacitetet ekonomike dhe financiare, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim 

për xhiron vjetore për vitet financiare 2019, 2020 dhe 2021, ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e 

periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se vlera e parashikuar e kontratës që po prokurohet, 

konkretisht jo më e vogël se 52.187.500 (pesëdhjetë e dy milion e njëqind e tetëdhjetë e shtatë mijë e 

pesëqind) lekë pa TVSH. 

Argumentimi : Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj procedure, si 

dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe nenin 43, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë : 

Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë :  

- vlerën e parashikuar të kontratës, në procedurat e prokurimit ndërmjet kufirit të lartë dhe të ulët monetar, 

bazuar në shkronjën “b”, të pikës 2, të nenit 43, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik” të ndryshuar. 

Fondi limit = 52.187.500 (pesëdhjetë e dy milion e njëqind e tetëdhjetë e shtatë mijë e pesëqind) lekë pa 

TVSH. 



Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në pikën 1, të 

nenit 43 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar. 

 

 

2.3 Kapaciteti teknik :   

 

2.3.1  Operatorët ekonomikë duhet të kenë përvojë të suksesshme në kontrata të mëparshme dhe për këtë 

duhet të paraqesin :  

 

a) dokumentacion për punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të ulët se 50% e vlerës 

së përllogaritur të kontratës (26.093.750 leke) që prokurohet dhe që është realizuar gjatë pesё viteve të 

fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës;  

 

b) dokumentacion për punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të kryera, e 

marrë së bashku gjatë pesё viteve të fundit, është jo më e ulët se dyfishi (104.375.000 leke) i vlerës 

limit të kontratës që prokurohet.  

 

Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura e bën ofertën të kualifikueshme. 

 

 Vlerësimi i përvojës së suksesshme të Operatorit Ekonomik do të kryhet bazuar në deklaratat e 

dokumentat e mëposhtme: 

 

Për kontrata të realizuara me ente publike operatori ekonomik duhet të paraqesë dokumentacionin e 

mëposhtëm : 

- Formular vleresimi per realizimin e punimeve  

- Kontratë Sipërmarrje; 

- Situacionin përfundimtar;  

- Aktin e kolaudimit; 

- Certifikaten e  marrjës në dorezim të përkohshëm/përfundimtar. 

 

Shënim : Formulari i vlerësimit duhet të përcaktojë saktësisht cilësinë e kryerjes së punëve, dhe faktin 

nëse kontrata është realizuar me sukses. 

Për kontrata të realizuara me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të paraqesë dokumentacionin e 

mëposhtëm : 

- Kontrate Sipërmarrje; 

- Situacionin përfundimtar;  

- Faturat tatimore  

 

 Për kontratat e realizuara si Bashkim Operatoresh, operatori ekonomik ofertues, krahas dokumentacionit 

të sipërcituar për secilin rast respektivisht, duhet te paraqesë edhe Kontraten e bashkimit te operatoreve 

shoqeruar me tabelën e ndarjes së punimeve, ku te cilësohen punimet qe ka marrë përsiper të kryejë 

secili anëtar i BOE. 

 Për kontratat e realizuara si Nënkontraktor, operatori ekonomik ofertues duhet te paraqesë: Kontratën 

baze ndermjet Kontraktorit dhe Autoritetit Kontraktor, si dhe miratimin zyrtar si nenkontraktor i 

deklaruar nga ana e autoritetit kontraktor. 



Argumentimi : Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 5, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik”, të ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë 

që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që punët e mëparshme të 

ngjashme të jenë minimalisht në vlerat punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të vogël 

se 50% e vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet ose punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera 

monetare totale e punëve të kryera, e marrë së bashku gjatë pesё viteve të fundit, është jo më e vogël se 

dyfishi i vlerës se fondit limit të kontratës që prokurohet për punët totale të ngjashme të kryera në 5 vitet e 

fundit, që janë brenda vlerave kufi të përcaktuara në nenin e sipërcituar. 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë : 

52.187.500 x 50% = 26.093.750 Lekë 

52.187.500 x 2 = 104.375.000 Lekë 

 

Për kontratat e realizuara si Bashkim Operatoresh, operatori ekonomik ofertues, është kërkuar edhe paraqitja 

e kontratës së bashkimit te operatoreve shoqeruar me tabelën e ndarjes së punimeve, ku te cilësohen punimet 

që ka marrë përsiper të kryejë secili anëtar i BOE, mbështetur në parashikimet e nenit 88 të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar. Me anë të këtij 

dokumentacioni AK ka mundësi të njihet me vlerën reale të punimeve të realizuara nga ofertuesi/t, mbi bazën 

e një kontrate të realizuar si BOE. 

 

Për kontratat e realizuara si Nënkontraktor është kërkuar edhe miratimi nga ana e autoritetit kontraktor, si 

nënkontraktor i deklaruar, në respektim të parashikimeve të nenit 89 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar. 

Pra, dokumentacioni i kërkuar si më sipër, është kërkuar me qëllim që AK të përllogarisë vlerën e saktë të 

kontratave të mëparshme të realizuara nga ofertuesi, brenda afatit të përcaktuar në pikën 2.3.1, shkronja a) 

dhe b).  

 

2.3.2/a Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin licencën profesionale të shoqërisë, të vlefshme për 

zbatimin e punimeve objekt kontrate, të lëshuar nga Ministria e Infrastruktures dhe Energjise, në bazë të 

VKM nr. 42 datë 16.01.2008, të ndryshuar, e cila përfshin kategoritë e mëposhtme : 

 

Për punimet e përgjithshme të ndërtimit : 

 

● N.P-1 A     (Punime gërmimi në tokë) 

● N.P-4C    (Rrugë, autostrada, mbikalime, hekurudha, tramvai, metro, pista aeroportuale) 

● N.P. 7A :          (Ujësjellës, gazsjellës, vajsjellësa, vepra kullimi e vaditje) 

● N.P.11A            (Ndërtime për nënstacione, kabinat e transformacionit linjat e T/N dhe tensionit të                
mesëm dhe shpërndarjen e energjisë elektrike). 

● N.P-12 A (Punime të inxhinierisë së mjedisit) 

 

Për punimet speciale të ndërtimit : 

 
● N.S-1A            (Punime për prishjen e ndertimeve)  

● N.S-4             (Punime rifiniture të muraturës dhe të lidhura me to, rifiniture me materiale druri, 

plastik, metalik dhe xhami dhe rifiniture të natyrës teknike ndërtuese) 

● N.S-6A          (Sinjalistika rrugore jo ndricuese) 

● N.S – 7A       (Barriera dhe mbrojtje rrugore) 

● N.S - 8 A “Ndërtime parafabrikat me beton të armuar, struktura metalike dhe druri”: 

● N.S-18A          (Punime topogjeodezike) 



 
sipas modelit të lëshuar nga institucioni përgjegjës për dhënien e licensave profesionale sipas legjislacionit 

në fuqi. 

 
Për operatorët e huaj të bëhet njehsimi i liçencës profesionale që disponojnë nga vendi i origjinës pranë 

Institucionit përkatës, në plotësim të licencave profesionale të kërkuara për ekzekutimin e kontratës 

 

Argumentimi : Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik”, nenin 39, pika 6/a, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik”, të ndryshuar, si dhe VKM nr. 42 datë 16.01.2008, të ndryshuar, “Për miratimin e 

rregullores për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe 

disiplinimit të subjekteve juridike, që ushtrojnë veprimtari ndërtimi” (lidhja 2, 3 dhe 4). 

Konkretisht :  

Llojet e licencave dhe klasifikimi i tyre, sipas kategorive dhe niveleve (gërmave) përkatëse janë bërë në 

përputhje me natyrën e punimeve respektive dhe vlerën e përllogaritur sipas preventivit të hartuar për këtë 

objekt. 

 

Sipas VKM nr. 42 datë 16.01.2008, të ndryshuar, kategoria N.P - 1 A “Punime gërmimi në tokë”: 

Konsiderohen gërmimet, sistemimet dhe ndryshimet në volum të tokës, të realizuara me çfarëdo lloj mjeti, 

pavarësisht nga natyra e terrenit që do të gërmohet ose sistemohet vegjetale, argjilore, ranore, zhavorrishte 

ose shkëmbore.  

 

Kjo kategori licence i referohet punimeve të parashikuara në preventiv, seksioni 3 “Punime germime dhe 

mbushje”, konkretisht këtu përfshihen zërat me emërtesë: 

- Germim shkembi mesatar me çekiç me ekskavator me zinxhir; 

- Germim shkembi i forte me çekiç me ekskavator me zinxhir 

- Transport dheu me auto deri në 5km; 

- Mbushje me material te germuar ne trupin e rruges, perhapur e 

ngjeshur me makineri 

 

si dhe në seksionin 8 “Punime per tombino”, konkretisht këtu përfshihen zërat me emërtesë: 

 

- Germim shkembi mesatar me çekiç me ekskavator me zinxhir; 

- Transport dheu me auto deri në 5km; 

 

Sipas VKM nr. 42 datë 16.01.2008, të ndryshuar, kategoria N.P - 4 C “Rrugë, autostrada, mbikalime, 

hekurudha, tramvai, metro, pista aeroportuale) 

 

Përfshin në mënyrë të thjeshtuar rrugët, pavarësisht nga shkalla e tyre e rëndësisë, autostradat, 

superstradat përfshirë ndërhyrjet në pika të veçanta, tunelet, devijimet nën nivele dhe në lartësi, parkimet, 

punime të mureve mbajtëse, hekurudha, metro, hekurudhë me kavo, tranvai, pista aeroportuale, sheshet e 

helikopterëve, sheshet të realizuara me materiale të veçanta, natyrale dhe artificiale, urat, si dhe 

komplekse karakteristikash teknike, në hekur, betonarme të thjeshtë dhe të paranderur, parafabrikat ose të 

prodhuar në objekt. 

Konsiderohen ndërtime, mirëmbajtje ose ristrukturim i ndërhyrjeve në rrjetin rrugor të nevojshëm 

për të ndjerë paqëndrueshmërinë mbi “goma”, “hekur”, “zona”, kushdo që të jetë shkalla e rëndësisë, 

kompletimi i çdo vepre lidhëse, plotësuese ose pajisje edhe e tipit të veçantë, të linjës hekurudhore 

 



Kjo kategori licence përfshin natyrën e punimeve objekt kontrate dhe i referohet të gjithë zërave të 

parashikuara në preventivin e punimeve të këtij objekti, pasi kemi të bëjme me ndërtim të ri, sipas 

parashikimit të VKM nr. 42 të sipërcituar, për këtë kategori. Përcaktimi i nivelit “C” të kësaj kategori është 

bërë në bazë të Lidhjes 4, të VKM në fjalë, sipas të cilës, për punime në vlerën 51 deri 100 milionë lekë, 

nevojitet niveli “C”.  

 

Sipas VKM nr. 42 datë 16.01.2008, të ndryshuar, kategoria N.P - 7 A “Ujësjellës, gazsjellës, vajsjellësa, 

vepra kullimi e vaditje”: Konsiderohen ndërtime, mirëmbajtje ose ristrukturime me ndërhyrje në rrjet që 

janë të nevojshme për realizimin “e shërbimit hidrik kompleks” ose për transportimin në vendet e përdorimit 

të gazrave, vajrave dhe veprave lidhëse, plotësuese ose ndihmëse edhe në pika të veçanta si edhe në të gjitha 

impiantet mekanik të nevojshme për të pasur një shërbim të mirë të nevojshëm gjatë përdorimit, funksionimit, 

informimit, sigurisë dhe asistencës për një funksionim normal. 

Përfshin në mënyrë të thjeshtuar veprat e kaptazhit të ujit, impiantet e trajtimit të ujit të pijshëm, 

ujësjellësit, kullat e ujit, stacionet e pompimit, depozitat në tokë ose të ngritura, rrjetin shpërndarës deri 

tek përdoruesi, furnizimi dhe vendosja në vepër e tubacioneve, shkarkimet e ujërave të zeza, si dhe 

trajtimin e ujërave të përdorura. 

 

Kjo kategori licence i referohet punimeve të parashikuara në preventiv, seksioni 6 “Punime gper bordure, 

Kunet dhe KUB”, konkretisht këtu përfshihen zërat me emërtesë: 

- F V tuba te brinjezuar HDPE SN8 d=315 mm 

- F V tuba te brinjezuar HDPE SN8 d=400 mm 

- Pusete b/a shiu 40 x 60, h = 100 cm, me kapak gize 

- Mbushje me cakell mbi tuba 

 

Sipas VKM nr. 42 datë 16.01.2008, të ndryshuar, kategoria N.P - 11 A “Ndërtime për nënstacione, kabinat 

e transformacionit linjat e T/N  dhe tensionit të mesëm dhe shpërndarjen e energjisë elektrike” : 

Konsiderohen ndërtime, mirëmbajtje ose ristrukturime me ndërhyrje në rrjet që janë të nevojshëm për 

shpërndarjen e T/N dhe tensionit të mesëm dhe për transformimin dhe shpërndarjen e tensionit të ulët deri 

te përdoruesit e energjisë elektrike, të kompletuar me punimet e muraturës, plotësuese ose ndihmëse, të 

veçanta ose të rrjetit. 

Përfshin në mënyrë të thjeshtuar centrale dhe kabina transformacioni,  shtyllat metalike të nevojshme për 

transportin dhe shpërndarjen e çfarëdo lloj tensioni, furnizimin dhe vendosjen në vepër të linjave elektrike 

për çfarëdo numër fazash elektrike, ajrore ose tokësore. 

 

Kjo kategori licence i referohet zërave të punimeve të parashikuara në preventin ne seksionin 2 “Punime per 

spostimin e shtyllave betoni TU”, 

 

Sipas VKM nr. 42 datë 16.01.2008, të ndryshuar, kategoria N.P - 12 A “Punime të inxhinierisë së mjedisit”: 

Konsiderohen ndërtime, mirëmbajtje ose ristrukturime të veprave dhe punimeve të veçanta ose të shpërndara 

në territor, dhe vlerësimit të kompaktësimit të zhvillimit të qëndrueshëm të ekosistemit, 
përfshirë të gjitha veprat dhe punimet e nevojshme për aktivitet botanik dhe zoologjik. 
Përfshin në mënyrë të thjeshtuar procesin e riaftësimit natyror, botanik, faunistik, konservimin 
dhe riaftësimin e terrenit të përdorur për karriera e gurore, dhe të baseneve hidrografike, eliminimin e 
prishjes së ekuilibrave hidrogjeologjik nëpërmjet kthimit në toka buke të veprave për stabilizimin e 
shpateve dhe ripyllëzimeve të punimeve të sistemimit bujqësor dhe të veprave për rivegjetizimin e 
skarpateve rrugore, hekurudhor të karrierave dhe mbetjeve inerte. 

 

Kjo kategori licence eshte kerkuar pasi rruga shtrihet ne nje menyre te tille qe gjate ndertimit te saj do te 

realizohen punime te tilla si germime apo mbushje  dheu e shkembi ne gjatesi te madhe dhe qe ne menyre te 



pashmangshme gjate ketyre proceseve do haset ne elemente mjedisore si peme, shkurre apo toka bujqesore, 

etj. 

 

Sipas VKM nr. 42 datë 16.01.2008, të ndryshuar, kategoria N.S - 1 A Punime për prishjen e ndërtimeve 

Konsiderohet çmontimi i impianteve industriale dhe prishja komplet e ndërtesave me pajisje 

speciale ose me përdorim eksplozivi me prerje të strukturave betonarmeje dhe prishjeve në përgjithësi 

përfshi edhe grumbullimin e mbeturinave, ndarjen e tyre dhe riciklimin e materialeve. 

N.S-2 Impiante hidrosanitare, kuzhina, lavanteri, mirëmbajtja e tyre 

 

Kjo kategori licence i referohet zërave të punimeve të parashikuara në preventin ne seksionin 1 “Punime 

prishje”, 

 

Sipas VKM nr. 42 datë 16.01.2008, të ndryshuar, kategoria N.S - 4 A “Punime rifiniture të muraturës dhe të 

lidhura me to, rifiniturë me materiale druri, plastike, metalike dhe xhami dhe rifiniturë të natyrës teknike 

ndërtuese”: Konsiderohet ndërtimi, mirëmbajtje ose ristrukturim i muraturës dhe mureve ndarës të çfarëdo 

lloji, tipi, përfshirë suvatimin, patinimin, bojatisjen dhe punime të ngjashme me to. 

Konsiderohet vendosja në vepër, mirëmbajtja dhe ristrukturimi i karpenterisë dhe punimeve prej druri, të 

dyerve dhe dritareve të brendshme dhe të jashme, të veshjeve të brendshme dhe të jashme të dyshemeve të 

tipeve të ndryshme dhe me materiale të ndryshme dhe të punimeve të realizuara me dorë, me metal, dru, 

material plastik dhe material xhami ose të ngjashëm. 

Konsiderohet vendosja në vepër, mirëmbajtja dhe ristrukturimi i izolimit termik dhe akustik, nënçatitë dhe 

mbrojtja nga zjarri, izolimi i natyrave të ndryshme dhe me materiale të ndryshme. 

 

Kjo kategori licence i referohet punimeve të parashikuara në preventivin ne seksionin 4, “Punime per 

riparimin e mureve te gurit” konkretisht këtu përfshihen zërat e punimeve  

- Themel e xokol butobetoni C - 12/15 

- Mur guri ne lartesi deri 3m me llaç çimento M 25 

 

Sipas VKM nr. 42 datë 16.01.2008, të ndryshuar, kategoria N.S - 7 A Barriera dhe mbrojtje rrugore 

Konsiderohet vendosja në vepër, mirëmbajtja ristrukturimi i elementeve si guard rail, neë jersey, 

zvogëluesit e zhurmave, barrierat në kthesa dhe të ngjashme, të realizuar për të siguruar fluksin e mjeteve 

rrugore dhe për të mbrojtur rënien në kthesa. 

Kjo kategori licence i referohet punimeve të parashikuara në preventivin konkretisht zërit me emërtesë:   

- Guardrail- N2 anesore me 2 valez. ne 1 ane , Ë2 + aksesore. 

 

Sipas VKM nr. 42 datë 16.01.2008, të ndryshuar, kategoria N.S - 8 A “Ndërtime parafabrikat me beton të 

armuar, struktura metalike dhe druri”: Përfshin prodhimin në rrugë industriale dhe montimin në vepër të 

strukturave parafabrikate prej betoni të armuar, normal dhe të paranderur. Prodhimin në kantier dhe 

montimin në vepër të strukturave prej çeliku ose të fasadave të përbëra nga telajo metalike dhe elemente 

modulare prej xhami ose materiali tjetër. Prodhimin në rrugë industriale dhe montimin në vend të 

strukturave të përbëra nga elementë të drejtë të trajtuar përpara. 

Kjo kategori licence i referohet punimeve të parashikuara në preventivin konkretisht zërat me emërtesë: 

- F.V. bordura betoni 12x230 cm ( trotuari); 

- Tombino me tuba betoni 500mm, mbi shtresë betoni; 

-  Tombino me tuba betoni 600mm, mbi shtresë betoni; etj 

 



Sipas VKM nr. 42 datë 16.01.2008, të ndryshuar, kategoria N.S - 18 A “Punime topogjeodezike” 

Konsiderohet zbatimi i rilevimeve topografike speciale që kërkojnë mjete dhe organizim të 

veçantë, punime topogjeodezike në objekte inxhinierike, punime speciale gjeodezike; rrjeta mbështetëse 

dhe qëndrueshmëri terrenesh. 

 

Kjo kategori licence i referohet te gjitha punimeve rilevuese qe kane te bejne me percaktimin e kuotave 

(piketimet e ndryshme) te trupit te rruges apo tubacioneve e kanalizimeve te parashikuara ne projekt. 

2.3.2/b Operatorët ekonomikë duhet të përcaktojnë me anë të një deklarate nga (Administratori i shoqërisë), 

Përgjegjësin Teknik të Kantierit, i cili do të sigurojë drejtimin teknik të punimeve në kantier dhe nuk duhet 

të jetë i angazhuar në kontrata të tjera. Përgjegjësi Teknik i Kantierit, i deklaruar duhet të plotësojë kriteret 

e përcaktuara në Udhëzimin nr. 2, datë 13.5.2005 “Për zbatimin e punimeve të ndërtimit”. 

 

Ne lidhje me pergjegjesin e kantierit duhet te paraqitet dokumentacioni i mëposhtme: 

a) Librezë pune;  

b) Kontratë pune e vlefshme;  

c) Diplomë. 

(Ne rastin e Bashkimit te Operatoreve Ekonomik secili Operator duhet te përcaktojë me anë të një deklaratë 

Drejtuesin Teknik të punimeve në objekt, i cili duhet të jetë i përfshirë në liçencën e shoqërisë dhe të 

deklaroje se nuk është i angazhuar në kontrata të tjera dhe te jetë i pranishem gjate gjithe kohes qe do te 

kryhen punimet ne objekt ne varesi te vleres se preventivit te punimeve qe ka marre persiper sipas përqindjes 

se bashkepunimit). 

Argumentimi : Kërkesat e shkronjës c), të pikës 2.3.3, të kritereve të veçanta për kualifikim janë është 

bazuar në Kreun I/2.1 të Udhezimit nr. 2, datë 13.05.2005 “Për zbatimin e punimeve të 

ndërtimit“, përcaktohet se “Drejtimi teknik i punimeve në kantier sigurohet, sipas rastit, drejtpërdrejt nga 

drejtuesi teknik i sipërmarrësit ose përgjegjësi teknik i kantierit. Për vepra me vlerë të plotë, të preventuar 

mbi 30 000 000 (tridhjetë milionë) lekë, përgjegjësi teknik i kantierit është rezident, me kohë pune të plotë 

në objekt dhe i diplomuar në inxhinieri ndërtimi”.  

2.3.2/c Një punësim mesatar i të paktën 50 (pesëdhjete) personave, të cilët duhet të figurojnë në listpagesat 

e shoqërisë minimumi per 3 (tre) muajit e fundit te deklaruar nga data e hapjes se ofertave vërtetuar me: 

 

a. Vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore per 3 (tre) muajit e fundit te deklaruar. 

b. Listpagesat e punonjesve te konfirmuara nga autoritetet perkatese sipas formatit qe kerkohet nga 

legjislacioni ne fuqi per periudhen e fundit te deklaruar, shoqëruar me formularet e deklarimit te pagesave 

për sigurimet shoqërore dhe shendetesore. (Kjo kërkesë do të konsiderohet e përmbushur gjatë fazës së 

ofertimit me plotesimin e formularit te vetedeklarimit, këto dokumente do të paraqiten nga operatori 

ekonomik i klasifikuar i pari, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit). 

 

Argumentimi : Kërkesa e mesiperme eshtë bazuar në pikën 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik”, nenin 39, pika 6/c), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”, të ndryshuar. Numri i punonjesve te kerkuar eshte percaktuar mbi bazen e analizes 

teknike te hartuar per cdo ze punimi, duke u referuar ne afatin perkates te realizimit, sipas grafikut te 

punimeve dhe duke kerkuar ne cdo rast numrin minimal te punonjesve te domosdoshem per realizimin e cdo 

zeri. 

 

2.3.2/d Operatorët ekonomik pjesëmarrës duhet te kenë të punësuar staf inxhinierik për kryerjen e të gjitha 

punimeve në objekt, te perfshire ne licensen e shoqerise, të vërtetuar me kontratë pune të vlefshme, librezë 

pune, diplomë përkatëse si dhe të figurojnë në listpagesat e shoqërisë minimumi per 3 (tre) muajit e fundit te 

deklaruar nga data e hapjes se ofertave, konkretisht:  

● 1 (një) Inxhinier Ndërtimi, me profil Transport; 

● 1 (një) Inxhinier Ndërtimi, me profil Strukture; 

● 1 (një) Inxhinier Ndertimi 

● 1 (një) Inxhinier Mekanik 



● 1 (një) Inxhinier Elektrik 

● 1 (një) Inxhinier Hidroteknik  

● 1 (nje) Inxhinier Gjeoteknik  

● 1 (një) inxhinier Topograf/Gjeodet/Markshajder; 

 

Argumentimi : Kërkesat e mesiperme janë bazuar në pikën 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik”, nenin 39, pika 6/c), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”, të ndryshuar dhe VKM nr. 514, datë 20.9.2017 “Për miratimin e listës kombëtare të 

profesioneve (LKP)”, të rishikuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që 

kanë personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës.  

Personeli i mësipërm kërkohet në bazë të vlerësimit të preventivit dhe të grafikut të punimeve. 

● 1 (një) Inxhinier Ndërtimi, me profil Transport: per realizimin e punimeve te rruges ne cdo rast 

nevojitet nje inxhinier I profilit transport, 

● 1 (një) Inxhinier Ndërtimi, me profil Strukture: per realizimin e punimeve te mureve mbajte te 

rruges, nevojitet inxhinier structure, pasi muret mbajtese konsiderohen elemente strukturiale ne 

te tilla vepra. 

● 1 (një) Inxhinier Mekanik: per realizimin e punimeve Guardrail- N2 anesore me 2 valez. ne 1 

ane , Ë2 + aksesore 

● 1 (një) Inxhinier Elektrik: per realizimin e  zërave të punimeve të parashikuara në preventiv ne 

seksionin 2 “Punime per spostimin e shtyllave betoni TU”, 

 

● 1 (një) Inxhinier Hidroteknik: per realizimin e  zërave të punimeve të parashikuara në preventiv 

ne seksionin 6 “Punime per bordure, Kunet dhe KUB” 

● 1 (nje) Inxhinier Gjeoteknik: per realizimin e  zërave të punimeve në preventiv ne seksionin 5 

“Punime per trupin e rruges”, 

● 1 (një) inxhinier Topograf/Gjeodet/Markshajder; per realizimin e punimeve rilevuese qe kane te 

bejne me percaktimin e kuotave (piketimet e ndryshme) te trupit te rruges apo tubacioneve e 

kanalizimeve te parashikuara ne projekt. 

 

 

  2.3.2/d.1 Operatori ekonomik ofertues  duhet te disponoje ne stafin e punonjesve, te vertetuar me  kontrate 

pune te vlefshme, të pajisur me certifikata trajnimi, si dhe të figurojnë në listpagesat e shoqërisë te pakten 

muajin e fundit . 

 

● Elektricist              2  

● Hidraulik               2 

● Mekanik                 1  

● Hekurkthyes            2 

● Karpentier               2 

● Betonues                 1  

 

Operatori ekonomik duhet të ketë të punësuar staf teknik per kryerjen e punimeve Teknike ndertimi  2, te 

vertetuar me kontratë punë te vlefshme, diplome perkatese leshuar nga autoritetet pergjegjese shteterore, 

dëshmi kualifikimi te sigurimit teknik (të vlefshme) lëshuar nga Inspektoriati Shtetëror Teknik dhe Industrial 

apo nga subjekte juridike private të akredituara për çertifikimin e punonjësve), si dhe te figurojne ne 

listpagesat e shoqërisë minimumi per 3 (tre) muajit e fundit te deklaruar nga data e hapjes se ofertave, si më 

poshtë: 

 

Personeli i mësipërm kërkohet në bazë të vlerësimit të preventivit dhe të grafikut të punimeve, 

konkretisht: 

● Elektricist              2 : I dosmosdoshem per realizimin e punimeve ne seksion 2 “Punimeve per 

spostimin e shtyllave elektrike betony T.U” 



● Hidraulik               2: I dosmosdoshem per realizimin e punimeve ne seksion 6 “Punimeve per 

bordure, Kuneta dhe KUB”. 

● Mekanik                 1 : per realizimin e punimeve Guardrail- N2 anesore me 2 valez. ne 1 ane , Ë2 + 

aksesore 

● Hekurkthyes            2 per realizimin e punimeve: F.V Hekur betni I zakonshem 6-10mm 

● Karpentier               2: per realizimin e punimeve te armaturave te betonit, sipas parashikimeve ne 

projekt. 

● Betonues                 1 : per realizimin e punimeve te betonit, sipas parashikimeve ne projekt 

● Teknik  ndertimi 1: dosmosdoshem per per organizimin e punonjesve ne kantier. 

 

o Operatori/ët ekonomik duhet të ketë në stafin e tij 1 (një) punonjës me çertifikatë "Përgjegjës për 

sigurinë dhe mbrojtjen e shendetit në punë” në përputhje me klauzolat e Ligjit Nr. 10327 datë 18/02/2010 

"Për sigurinë dhe shëndetin në punë” dhe V.K.M Nr. 312, date 05.05.2010 "Për miratimin e rregullores "Për 

sigurinë në kantier", shoqëruar me kontratë individuale pune të vlefshme, Diplome/certificate leshuar nga 

autoritetet te akredituara pergjegjese shteterore, si dhe të figurojë në listëpagesat e shoqërisë minimumi per 

3 (tre) muajit e fundit te deklaruar nga data e hapjes se ofertave. (Në rastin e Bashkimit të Operatorëve 

ekonomikë, secili prej Operatorëve duhet të ketë pjesë të stafit të tij 1 (një) punonjës "Përgjegjës për sigurinë 

dhe mbrojtjen e shendetit në punë”).  

 

Argumentimi : Kërkesa e mësiperme mbështetet në ligjin nr. 10327 datë 18/02/2010 “Për sigurinë dhe 

shëndetin në punë” dhe V.K.M nr. 312, datë 05.05.2010 "Për miratimin e rregullores “Për sigurinë në 

kantier”. Natyra e kontratës dhe specifikat e saj kërkojnë njohuri e përgatitje të posaçme për vlerësime të 

përpikta për të zgjidhur çështje që lidhen me garantimin e sigurisë dhe mbrojtjen në punë. Në rregulloren 

për sigurinë në kantier miratuar me VKM nr. 312/2010 është përcaktuar se punëdhënësi për mbrojtjen dhe 

parandalimin nga rreziqet, duhet të ofrojë kurse formimi përkatës në fushën e sigurisë e të shëndetit në vendin 

e punës. Çdo punëdhënës zgjedh një ose disa persona si përgjegjës për ndihmë e parë në rast emergjencash 

dhe për sigurinë e mbrojtjen e shëndetit. Rregullorja përcakton kërkesat minimale të sigurisë dhe të shëndetit 

në punë për kantieret e përkohshëm ose të lëvizshëm, si dhe masat e përgjithshme të mbikëqyrjes.  

o Operatori ekonomik duhet të ketë të punësuar minimalisht 8 (tetë) punonjës manovrator, për të cilët 

duhet të paraqitet kontrata e punës e vlefshme, Deshmi e Aftesise Profesionale (të vlefshme) lëshuar nga 

institucionet përkatëse si dhe të figurojnë në listpagesat e shoqërisë minimumi per muajin e fundit te 

deklaruar nga data e hapjes se ofertave. (Në rastin kur punonjësit Manovrator janë të kontraktuar me 

kontratë pune (respektivisht për mjetet e marra me qera), nuk kërkohet të figurojnë në listpagesat e 

shoqërisë). 

 

Argumentimi : Kërkesa e mesiperme eshtë bazuar në pikën 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik”, nenin 39, pika 6/c), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”, të ndryshuar. Numri i punonjesve te kerkuar eshte percaktuar mbi bazen e analizes 

teknike te hartuar per cdo ze punimi, duke u referuar ne afatin perkates te realizimit te punimeve qe 

realizohen me mjete qe drejtohen me manovratore, sipas grafikut te punimeve dhe duke kerkuar ne cdo rast 

numrin minimal te punonjesve (manovratoreve) te domosdoshem per realizimin e cdo zeri. 

 

2.4 Operatori/et ekonomike ofertues duhet të jetë i pajisur me licence nga Qendra Kombetare e licensimit 

(QKL) Kodi III.2. B “Për grumbullim, ruajtje dhe  transportim të mbetjeve urbane”, mbështetur në: Ligj 

Nr. 9010, date 13.02.2003 “Per administrimin mjedisor te mbetjeve te ngurta”(Ndryshuar me Ligjin 

Nr.10137, date 11.05.2009 “Per disa ndyshime ne legjislacionin ne fuqi per licensat, autorizimet dhe lejet 

ne Republiken e Shqiperise”). 

 

Argumentimi : Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 39, pika 6/a, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar, si dhe në nenin 4, pika e 1/b e 

ligjit nr. 10448, datë 14.7.2011 “Për lejet e mjedisit” i ndryshuar, ku parashikohet se: “leja e mjedisit e tipit 



B është e detyrueshme për kryerjen e veprimtarive të kategorisë B, lista dhe pragjet përkatese të të cilave 

janë përcaktuar në shtojcën 1/B të këtij ligji”. 

 

Në shtojcën 1/B eshte listuar edhe veprimtaria “Menaxhimi i mbetjeve”. 

 

Në nenin 57/2 të ligjit nr. 10463, datë 22.9.2011 “Për menaxhimin e integruar të mbetjeve”, i ndryshuar, 

parashikohet se: “Qendra Kombëtare e Licencimit lëshon licencën për transportin e mbetjeve, e cila 

përfshihet në nënkategorinë III.2.B të fushës III të vendimit nr. 538, datë 26.5.2009 të Këshillit të Ministrave 

“Për licencat dhe lejet që trajtohen nga/apo nëpërmjet Qendrës Kombëtare të Licencimit (QKL) dhe disa 

rregullime të tjera nënligjore të përbashkëta”, pas miratimit të saj nga ministri”. 

 

Ndërkohë, sipas VKM nr. 538, datë 26.5.2009 “Për licencat dhe lejet që trajtohen nga apo nëpërmjet 

qendrës kombëtare të licencimit (qkl) dhe disa rregullime të tjera nënligjore të përbashkëta”: “Veprimtaria 

e nënkategorisë III.2.B specifikohet në veprimtari të tilla si grumbullim, transportim, ruajtje, riciklim, 

përpunim apo asgjësim i mbetjeve të llojeve të ndryshme”. 

 

Kjo kategori licence i referohet zërave të punimeve të parashikuara në preventivin e punimeve objekt 

prokurimi, pasi kemi te bejme me transport te mbetjeve qe dalin nga punimet e prishjeve qe do realizohen. 

 

2.5 Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë:PLANIN E SIGURISE NE KANTIER per punimet ne 

objekt ne perputhje me VKM nr. 692 date 13.12.2001 “Per masat e vecanta te sigurimit dhe ruajtjes se 

shendetit ne pune, te ndryshuar me VKM nr. 742 date 06.11.2003”, sipas kerkesave, si rrethimi provizor, 

depozitimi i materialeve kryesore, ambientet e kantierit, rruge kalimet, tabelat e sig. teknik etj. 

Argumentimi : Kjo kerkese vjen ne respektim te VKM nr. 692 date 13.12.2001 “Per masat e vecanta te 

sigurimit dhe ruajtjes se shendetit ne pune, te ndryshuar me VKM nr. 742 date 06.11.2003”, dhe ka te beje 

me hartimin dhe paraqitjen e nje dokumenti teknik nga stafi inxhinierik i OE ofertues me qellim paraqitjen 

skematike te  masave lidhur me rrethimin provizor, depozitimi i materialeve kryesore, ambientet e kantierit, 

rruge kalimet, tabelat e sig. teknik etj.  

 

2 Operatori ekonomik duhet të paraqesë certifikatat si më poshtë:  

a) Çertifikatën e menaxhimit të cilësisë ISO 9001:2015 (e vlefshme) e akredituar nga DPA ose nga 

Organizma Ndërkombëtarë Akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. (Në rastet e Bashkimit të 

Operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë Çertifikatën ISO sipas zerave te punimeve 

që do të marrë përsipër të realizojë sipas Marrëveshjes së bashkëpunimit). 
b) Çertifikatën e menaxhimit të cilësisë ISO 14001-2015 (e vlefshme) e akredituar nga DPA ose nga 

Organizma Ndërkombëtarë Akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. (Në rastet e Bashkimit të 

Operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë Çertifikatën ISO sipas zerave te punimeve 

që do të marrë përsipër të realizojë sipas Marrëveshjes së bashkëpunimit). 
c) Çertifikatën e menaxhimit të sigurisë dhe shëndetit ISO 45001-2018, (e vlefshme) e akredituar nga DPA 

ose nga Organizma Ndërkombëtarë Akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. (Në rastet e 

Bashkimit të Operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë Çertifikatën ISO sipas zerave 

te punimeve që do të marrë përsipër të realizojë sipas Marrëveshjes së bashkëpunimit). 
d) Çertifikatën e menaxhimit të Sigurisë së Qarkullimit Rrugor ISO 39001-2012 (e vlefshme) e akredituar 

nga DPA ose nga Organizma Ndërkombëtarë Akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. (Në 

rastet e Bashkimit të Operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë Çertifikatën ISO sipas 

zerave te punimeve që do të marrë përsipër të realizojë sipas Marrëveshjes së bashkëpunimit). 

Argumentimi : Kjo kërkesë është vendosur për të vërtetuar pajtueshmërinë e kandidatit ose të ofertuesit me 

standardet e kërkuara të cilësisë, standardet për shëndetin dhe sigurinë në punë, standardet e menaxhimit të 

mjedisit dhe standardet e menaxhimit të sigurisë së informacionit. Ky kriter është përcaktuar bazuar në nenin 



79, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 44, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë se plotësojnë standartet e kërkuara të cilësisë, standardet për shëndetin 

dhe sigurinë në punë dhe standardet e menaxhimit të mjedisit, si dhe te sigurisë së qarkullimit rrugor 

3 Dëshmi për mjetet e pajisjet teknike, që ka në dispozicion apo mund ti vihen në dispozicion operatorit 

ekonomik, që nevojiten për ekzekutimin e kontratës (Shtojca 8) konkretisht: 

 

Nr Emri i mjetit Njesi Sasi Statusi 

1. Autovinç Copë 1 Në pronësi ose me qera 

2. Autobetoniere Copë  2 Në pronësi ose me qera 

3. Autopompe betoni Copë 1 Në pronësi ose me qera 

4. Fadrome me goma  Copë  2 Në pronësi ose me qera 

5. Eskavator me goma 0.25 m3 Copë 1 Në pronësi ose me qera 

6. Minieksavator Copë 4 Në pronësi ose me qera 

7. Rul vibrues Copë 2 Në pronësi ose me qera 

8. Grejder Copë 1 Në pronësi ose me qera 

9. Rul me kompresor  Copë 1 Në pronësi ose me qera 

10. Autobitumatrice Copë  1 Në pronësi ose me qera 

11. Asfaltoshtruese Copë 1 Në pronësi ose me qera 

12. Betoniere 500 L Copë 3 Në pronësi ose me qera 

13. Kamion vetshkarkues mbi 20 Ton Copë 2 Në pronësi ose me qera 

14. 
Kamion vetshkarkues me 

kapacitet mbajtes deri ne 10 Ton 

Copë 3 Në pronësi ose me qera 

15. 
Kamioncine me kapacitet mbajtes 

deri ne 3.5 Ton 

Copë 3 Në pronësi ose me qera 

16. Autobot Uji Copë 1 Në pronësi ose me qera 

17 

Fabrikë Betoni (e pajisur me leje 

mjedisore kodi III.1.B) 

në 

pronësi/me 

qira ose 

kontratë 

furnizimi 

Copë 1 Fabrikë Betoni (e pajisur 

me leje mjedisore kodi 

III.1.B) 

18 

Impiant asfalti (e pajisur me leje 

mjedisore kodi III.1.B) 

në 

pronësi/me 

qira ose 

kontrate 

furnizimi 

Copë 1 Impiant asfalti (e pajisur me 

leje mjedisore kodi III.1.B) 



19 

Nyje inerte (e pajisur me leje 

mjedisore kodi III.1.B) 

në 

pronësi/me 

qira ose 

kontrate 

furnizimi 

Copë 1 Nyje inerte (e pajisur me 

leje mjedisore kodi III.1.B) 

20 
Makineri Vijezimi me boje 

bikomponente 

Copë 1 Në pronësi ose me qera 

 

a) Për mjetet në pronësi duhet të paraqitet: a) dokumenti që verteton regjistrimin e mjetit 

(akti i pronësisë); b) leje qarkullimi; c) çertifikate e kontrollit teknik (e vlefshme); d) siguracion mjeti (i 

vlefshëm); e) çertifikatë për transport mallrash brenda vendit (e vlefshme). 

b)  Për mjetet e deklaruara me qera duhet të paraqitet: a) kontrata përkatëse noteriale e  

qerasë e cila duhet të jetë e vlefshme për të gjithë periudhën e realizimit të kontratës, objekt i këtij 

prokurimi b) dokumenti që verteton regjistrimin e tij (akti i pronësisë) c) leje qarkullimi; ç) çertifikaten 

e kontrollit teknik (e vlefshme) d) siguracion mjeti (i vlefshëm); e) çertifikatë për transport mallrash 

brenda vendit (e vlefshme). 

c) Për pajisjet teknike, të cilat janë në pronësi të operatorit ekonomik, duhet të paraqitet   

kontrata e shitblerjes/fatura tatimore e shitjes si dhe dokumenti me të dhënat teknike të pajisjes ndërsa 

kur janë të marra me qera duhet të paraqitet kontrata e qerasë, fatura tatimore e shitjes/ kontrata e 

shitblerjes si dhe dokumenti me të dhënat teknike të pajisjes. Në rastin kur fatura është lëshuar nga 

subjekte që nuk janë të regjistruar si tatimpagues të TVSH-së  duhet të shoqërohet me kuponin tatimor.  

d) Për mjetet dhe pajisjet teknike që ka deklaruar operatori ekonomik duhet të paraqesë foto  

të qarta  për secilin mjet dhe pajisje. Në rastin e mjeteve të targuara duhet të jetë e dukshme ne nje foto 

te vetme mjeti dhe targa e tij. 

e) Operatori ekonomik duhet të paraqesë deklaratë me anë të së cilës pranon verifikimin e  

mjeteve dhe pajisjeve të deklaruara në çdo kohë deri në përfundimin e kontratës nga Autoriteti 

Kontraktor. 

f) Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë për vendndodhjen e mjeteve ne  

pronesi ose me qera me qellim verifikimi nga Autoriteti Kontraktor.  

Shënim: Në zbatim të pikës 1, të Nenit 26, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, ku parashikohet: “Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, 

autoriteti/enti kontraktor pranon si provë paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet 

publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-

së, dhe nё kёto rregulla”, si dhe përcaktimet e pikës 6, të këtij neni, ku parashikohet: “Në çdo rast, përpara 

se të japë kontratën, autoriteti/enti kontraktor duhet t’i kërkojë ofertuesit fitues që të dorëzojë dokumentet 

provuese për vetëdeklarimet në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, si dhe dokumentet e paraqitura si 

pjesë e ofertës në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara 

me origjinalin...”, sjellim ne vemendje se:  

o Disponimi i punonjësve dhe i mjeteve/pajisjeve të kërkuara do të dëshmohet nëpërmjet paraqitjes së 

Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit gjatë fazes së ofertimit.  

o Autoriteti/enti kontraktor do t’i kërkojë ofertuesit i klasifikuar i pari, përpara publikimit të njoftimit të 

fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit nëpërmjet Sistemit të Prokurimit Elektronik që të dorëzojë 

dokumentet provuese për vetëdeklarimet e bëra në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, si dhe 

dokumentet e tjera të kërkuara sipas Shtojcës 8 të DST. Mosparaqitja e dokumentacionit per disponimin e 

punonjesve, mjeteve/pajisjeve do te jete kusht s’kualifikimi.  

o Autoriteti Kontraktor do te beje verifikimin e dokumentacionit ne perputhje me vetedeklarimin e bere 

gjate fazes se ofertimit. Konstatimi i mosperputhjeve midis Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit dhe 

dokumentacionit te dorezuar perben kusht s’kualifikimi. 



● Argumentimi : Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në pikën 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 6/d, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar,  me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë mjetet e pajisjet teknike, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të 

prokurimit, që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të 

përmbushur kontratën. Mjetet dhe pajisjet e kërkuara janë vendosur në proporcion me zërat dhe volumet e 

punimeve dhe afatin e përllogaritur për realizimin e kontratës objekt prokurimi.  

● Numri dhe lloji i makinerive, paisjeve në pronesi / qira janë vlerësuar si të nevojshme në përpjesëtim me natyrën 

dhe përmasat e kontratës, duke i’u referuar punimeve sipas standardeve, grafikut, kohëzgjatjes së punimeve dhe 

specifikimeve teknike të projekt zbatimit. Për të zbatuar kontratën, operatorët ekonomikë duhet të përmbushin 

kapacitetet teknike të pajisjeve dhe aseteve të tjera fizike, për këtë janë përcaktuar edhe dokumentet konkrete që 

duhet të paraqesin ofertuesit. Nëpërmjet kapaciteteve teknike operatorët ekonomikë vërtetojnë se zotërojnë aftësinë 

dhe kualifikimet e nevojshme teknike, profesionale, kapacitetet organizative, makineritë, pajisjet e asete të tjera 

fizike, aftësitë organizative. Pajisjet dhe mjetet e mësipërme janë të lidhura ngushtë me objektin e kontratës dhe i 

shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e kapaciteteve dhe të mundësisë së operatorit për përmbushjen me 

sukses të kontratës si dëshmi për mjetet dhe pajisjet sipas specifikave.   

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen kushte 

për skualifikim. 

 

 

Argumentimi i specifikimeve teknike : 

Janë sipas të dhënave dhe shënimeve teknike në projektet e zbatimit dhe relacionet teknike përkatëse, 

bashkëlidhur DT-ve, të hartuara nga ekspertet e fushave perkatese. 

 

Vendosja dhe argumentimi i kritereve lidhur me kapacitetet teknike për këtë objekt prokurimi është bërë nga 

specialisti i fushës, në respektim dhe të parashikimeve të nenit 74/4 të të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar, ku cilësohet se: “Në rast se nuk janë krijuar 

struktura të posaçme, detyrat e mëposhtme kryhen nga specialisti i fushës, anëtar i njësisë së prokurimit: 

- Hartimi i specifikimeve teknike; 

- Përllogaritja e fondit limit; 

- Hartimi i kёrkesave pёr kualifikim, lidhur me kapacitetin teknik; 

- Hartimi i kritereve për shpalljen e ofertës fituese, nëse është rasti; 

- Përcaktimi i çdo informacioni tjetër specifik të nevojshëm për objektin e prokurimit (si p.sh., grafiku i 

lёvrimit). 

 

Në rast se detyrat e sipërpërmendura në këtë pikë nuk janë hartuar nga struktura të posaçme, si më sipër, ato 

do të kryhen nga njësia e prokurimit për objektin që prokurohet. 
  

NJËSIA E PROKURIMIT 


